2. Ac tum quidem vox oratoris audita est nulla ex hoc loco, vel quod propter vim inusitati doloris obmutueramus, vel quod nulla orationis nostrae facultate levare aegritudinem vestram posse confideremus, vel denique quod consolandi provinciam melioribus auctoribus integram reservari malle. At vero, in hoc tempore, domestico etiam ex nostroque numero esse locum oratori intelligimus. Neque enim aut laetitiae comes est taciturnitas, aut non aliquem voce etiam nostra laetitiae vestrae cumulum afferre nos posse speramus, aut,

²² IN ADVENTU / FRANCISCI III / LOTHARINGIAE, BARRI / ET MAGNI ETRURIAE DUCIS / AD FLORENTINOS ORATIO / CORAM / ZENOBIO DE' RICCI / ORDINIS HIEROSOLYMARI EQUITE COMMENDATARIO / ET EJUSDEM MAGNI DUCIS A CUBICULO / PRINCIPIS MANDATO AC NOMINE PRAESIDENTE / HABITA IN AEDE S. JOANNIS EVANGELISTAE / VII. KAL. MARTIAS / AB HIERONYMO LAGOMARSINO / E SOC. JESU. F : HIERONYMI LAGOMARSINI è SOC. JESU, / ORATIO / IN ADVENTU / FRANCISCI III. / LOTHARINGIAE BARRI / ET MAGNI ETRURIAE DUCIS / AD FLORENTINOS / CORAM / ZENOBIO DE RICCI / ORDINIS / HIEROSOLYMARI EQUITE COMMENDATARIO / ET EJUSDEM MAGNI DUCIS A CUBICULO / PRINCIPIS MANDATO AC NOMINE PRAESIDENTE / HABITA / IN AEDE S. JOANNIS EVANGELISTAE / VII. KAL. MARTIAS. MDCCXXXIX. A AO¹ AO².

²³ felicitate R AO²: foelicitate F A AO¹. *Semper.*

etiamsi gratulationis officium aequè commode atque alios exequi te posse diffidas, idcirco esse praetermittendum homines arbitrantur.

3. Ego autem, cui hae partes impositae sunt ac demandatae, vobis ut, in recentissima hac tantaque laetitia vestra, omnium meorum sodalium nomine gratuler, satis me illis meoque muneri esse facturum confido, si, laetitiae huius ipsius vestrae causas mea oratione complexus et felicitatem vestram in Francisci Tertii fortunatissimo imperio retentam ac constitutam commemorans, jure ac merito tantopere laetari vos ejus adventu praesentiaque docuero.

4. Vos [p. 145] quaeso atque obtestor ut me de felicitate vestra maxime libenti animo studiosoque dicentem, benignitate atque benevolentia ea qua consuestis audiatis.

5. Ac primum, quantae felicitati vestrae tribuendum est, Florentini, quod sine ulla hostilis belli vobisque calamitosi non modo vi aut impressione, sed ne terrore quidem aut suspicione, Etrusci hujus imperii [p. v] tanta sit nuper facta mutatio, eaque tranquillitate ac quiete novus hic repente dominatus statusque rerum constitueretur, ut non externus atque longinquus accitus, sed domesticus et paratus ac praesens adscitus esse heres videatur? Repetite ac vobiscum ipsi recordamini praeteritorum temporum memoriam vetustissimis annalium monumentis ac litteris consignatam. Vix reperietis, sine gravibus bellis summaque rerum omnium perturbatione atque hominum maximis calamitatibus, alienorum in vacua imperia successiones contigisse. Quae quidem ego bella ut justissima plerumque, nec, nisi legitimi juris obtinendi voluntate aut certe opinione, fuisse suscepta concedam; tamen vehementer miseras ac calamitosas videri eas gentes necesse est, de quarum imperio, vel justissimo jure, utrimque certatur. Quin etiam, quo justius cepisse arma sibi pars utraque videtur, eo acrius pertinaciusque contendunt, eo minus ab injuriis ac detrimentis inferendis absistunt, contingitque nonnumquam ut miserandum in modum diripiantur urbes regionesque vastentur eae, quarum possessionem ac fructum sibi quisque [p. 146] deprecatur belloque persequitur, ut saepe is qui vicit non satis aut ubi consistat, aut quibus imperet habeat. Veritus enim ne suum facere non posset quo de²⁴ contendebat, perdere illud maluit, quam suis hostibus concedere, cumque²⁵ adimere illis vellet quod possiderent, sibi vix quo potiretur reliquit. Itaque sic tandem domini plerique evadunt, ut eos, quos appetere ac propemodum deperire videbantur, partim perdiderint, partim afflixerint, et in fidem amicitiamque²⁶ recipiant, quos ante tamquam [p. vi] adversarios atque hostes tractarunt, quorumque bonis atque fortunis bellum funestissimum